
  “2024  –  30° Aniversario de la Consagración  

Constitucional de la Autonomía Universitaria” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

REGISTRADO BAJO CDBByF N° 15/2024  

  

                                                BAHÍA BLANCA, 5 de marzo de 2024 

 

VISTO 

 

La Res. CDBBF 492-23 que aprueba la nueva estructura de Áreas del Departamento;  

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que las comisiones curriculares de Biología Bioquímica y Farmacia sugieren la 

incorporación de las asignaturas “Bioinformática y Análisis de Datos” (Cód. 1015), 

“Oceanografía Biológica” (Cód. 1306) y “Taller de Lectura y Escritura Académica en 

Biología” (Cód. 1436) a sus áreas respectivas; 

 

Que la Resol.CU017/92 establece el Reglamento de Funcionamiento de las Áreas 

de los Departamentos de la Universidad Nacional del Sur;  

 

Que “Bioinformática y Análisis de Datos” (Cód. 1015)  y “Taller de Lectura y Escritura 

Académica en Biología” (Cód. 1436) son asignaturas interdisciplinarias y que son transversales 

a todas las áreas departamentales; 

 

Que es necesario designar  cada asignatura a un área específica;  

 

Que el Consejo Departamental de Biología, Bioquímica y Farmacia en su reunión  

ordinaria del día de la fecha aprobó el dictamen conjunto de las Comisiones de  Biología, 

Bioquímica y Farmacia; 

 

 

POR ELLO, 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE BIOLOGÍA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º: Incorporar al Área I – Biología General  la Asignatura: “Bioinformática 

y Análisis de Datos” (Cód. 1015); 

 

ARTÍCULO 2º: Incorporar al Área V - Biología Acuática  la Asignatura “Oceanografía 

Biológica" (Cód. 1306); 

 

ARTÍCULO 3º: Incorporar al Área VII - Biología y Educación a la asignatura “Taller de 

Lectura y Escritura Académica en Biología” (Cód. 1436); 



  “2024  –  30° Aniversario de la Consagración  

Constitucional de la Autonomía Universitaria” 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
             BAHIA BLANCA-REPÚBLICA ARGENTINA                                                          Dto. Biología, Bioquímica y Farmacia 

 

 

 
 

SAN JUAN 670 – TEL: (0291) 4595129 – 4595130 – E-mail: dtobbf@uns.edu.ar – 8000 – Bahía Blanca - Argentina 

 

 

ARTÍCULO 4º: Establecer que al momento del llamado a concurso en el cargo de Asistente en 

la asigntura Bioinformática y Análisis de Datos” (Cód. 1015) o en “Taller de Lectura y Escritura 

Académica en Biología” (Cód. 1436), se solicite la excepción correspondiente 

 

ARTÍCULO 5º: Registrar, comunicar y pasar para su conocimiento, cumplido archivar.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2024-03-22T09:02:29-0300
	MURRAY María Gabriela


		2024-03-22T09:33:11-0300
	WERDIN GONZALEZ Jorge Omar




